⁹ PIUS XII, Litt. Encycl. *Humani generis*: DENZ. 2325: « Has quidem a veritate aberrationes deplorare supervacaneum esset, si omnes, etiam de rebus philosophicis, qua par est reverentia, ad Magisterium Ecclesiae animum intenderent, cuius profecto est, ex divina institutione, non solum

veritatis divinitus revelatae depositum custodire et interpretari, sed ipsis etiam philosophicis disciplinis invigilare, ne quid detrimenti ex placitis non rectis catholica patiantur dogmata »;

CONC. VAT., Sess. IV, Const. dogm. *De Eccl. Christi*, c. 4: DENZ. 1839;

CONC. VAT., Primum Schema Const. dogm. *De Eccl. Christi*: MANSI 51, 580.

¹⁰ Mt. 22, 37; Mc. 12, 30; Lc. 10, 27 collato Deut. 6, 5.

¹¹ PIUS XII, Litt. Encycl. *Sacra Virginitas*, 25 martii 1954: AAS 46 (1954) pp. 161-191.

¹² Iam Pius IX, Allocutio *Maxima quidem*, 9 iunii 1862: Acta I, vol. I, pp. 451 s. et. 454, deinde: « Atque eo opinandi temeritate progrediuntur, ut omnem veritatem, omnemque legem, potestatem et ius divinae originis audacissime denegare non metuant. At vero eo impietatis et impudentiae deveniunt, ut caelum petere, ac Deum ipsum de medio tollere conentur. Insigni enim improbitate ac pari stultitia haud timent asserere, nullum supremum sapientissimum providentissimumque Numen divinum existere ab hac rerum universitate distinctum... »; cf. supra notam 5;

Idem, Litt. Encycl. *Quanta cura*, 8 dec. 1864: DENZ. 1691;

Syllabus, propp. 3, 56, 58: DENZ. 1703, 1756, 1758.

¹³ Iam antea PIUS IX, Allocutio *Maxima quidem*: loc. cit., p. 453: « Summa praeterea impudentia asserere non dubitant, divinam revelationem non solum nihil prodesse, verum etiam nocere hominis perfectioni... »;

Syllabus, propp. 6, 57: DENZ. 1706, 1757.

¹⁴ Cf. supra notas 12 et 13;

PIUS IX, Allocutio *Maxima quidem*: loc. cit., p. 454: « ... affirmant, humanam rationem, nullo prorsus Dei respectu habito, unicum esse veri et falsi, boni et mali arbitrium, eademque rationem sibi ipsi esse legem »;

Syllabus, prop. 56: DENZ. 1756.

¹⁵ PIUS XII, Litt. Encycl. *Humani generis*: DENZ. 2320-2321.

¹⁶ Ibid.: DENZ. 2306.

¹⁷ PIUS IX, Litt. Encycl. *Quanta cura*, 8 dec. 1864: DENZ. 1690;

PIUS XII, Allocutio 10 apr. 1958: AAS 50 (1958) pp. 268 ss.

¹⁸ PIUS IX, Litt. Encycl. *Quanta cura*: DENZ. 1691.

Syllabus, prop. 39: DENZ. 1739.

PIUS XI, Litt. Encycl. *Divini Redemptoris*, 19 martii 1937: AAS 29 (1937) pp. 65-106; Litt. Encycl. *Mit brennender Sorge*, 14 martii 1937: AAS 29 (1937) pp. 145-167;

PIUS XII, Allocutio 13 sept. 1952: AAS 44 (1952) pp. 779-789; Allocutio 30 sept. 1954: AAS 46 (1954) pp. 587-598, praesertim pp. 590 ss.

¹⁹ PIUS IX, Litt. Encycl. *Maxima quidem*: « ... nihil dubitant in veri legitimumque iuris locum substituere falsa ac mentita virium iura, ac morum ordinem rerum materialium ordini subiicere... »;

Syllabus, prop. 59-61: DENZ. 1759-1761;

PIUS XI, Litt. Encycl. *Firmissimam constantiam*, 28 martii 1937: DENZ. 2278.

[78]
[79]

[80]

CAPUT II
DE CONSCIENTIA CHRISTIANA

7. [*Conscientiae notio*]. Ordo moralis christianus, de quo fideles rationis et revelationis ope edocentur, eosdem dirigit et ducit in iudiciis practicis de honestate suarum actionum per singulorum conscientiam, quippe quae si recte sit efformata, momento electionis ipsis patefacit, quid secundum Dei voluntatem iudicandum et agendum sit.¹ Cum autem Dei voluntas nobis clarius appareat per doctrinam Christi et magisterium Ecclesiae, sub Spiritus Sancti illustratione, conscientia veluti praeco Dei, Christi et Ecclesiae constituitur.² Ac praeterea, cum tota christifidelium vita, ad mores quod spectat, conscientiae singulorum subsit, eiusque dictamine regatur ac ducatur, ad conscientiam quoque accommodari possunt quae Christus asserit: « Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit » (Lc. 11, 34).

15 8. [*De conscientia recte efformanda*]. Pariter ad conscientiam accommodari licet verba Christi, quae sequuntur: « Si (oculus) autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit: Vide ergo ne lumen, quod in te est, tenebrae sint » (Lc. 11, 34-35). Quae quidem verba manifestant quam gravis sit causa cur in recte efformanda conscientia sedula habenda sit diligentia: etenim absque recta conscientiae efformatione, rectitudo vitae haberi nequit. Curandum autem imprimis est ut conscientia sit recta seu prudenter efformata, seria, sincera et vera. Vera autem non erit propterea quod efformetur ad singulorum placitum personalemque persuasionem, quantumvis seriam et sinceram: sed
25 quia concordat cum normis a Deo constitutis, prout reapse sunt, ideoque Dei voluntatem nobis patefacit voluntate, doctrina, vita Christi clare expressam.³ In efformanda igitur conscientia homo non est autonomus, sed voluntati Dei subiectus: nec quisquam
30 audeat dicere voluntatem Dei placitis hominum esse aptandam, cum e contra homo adaptandus sit Deo.⁴

9. [*De conscientia erronea*]. Principium fundamentale, quod

statuit normam efformandae conscientiae esse ordinem moralem obiectivum, non autem persuasionem mere subiectivam, minime derelinquitur in casu conscientiae male efformatae. Errare etenim etiam christifidelis potest in efformanda conscientia; at dictamen conscientiae erroneae non mutat, ne respectu quidem ipsius errantis, ordinem moralem obiectivum, sicut etiam non solvit vinculum quo errans huic ordini adstringitur, etiamsi forsitan inculpabiliter secundum falsum dictamen conscientiae errorem exsequatur. Minime igitur in casu erroris bona fide commissi, homo sibi in foro conscientiae fit fons atque norma moralitatis. Immo quod homo conscientiam suam erroneam non solum sequi potest sed etiam debet, hoc non ex subiectiva persuasionem oritur, sed ex ipso ordine obiectivo, quo graviter prohibetur voluntas peccandi, quam demonstrat homo eo ipso, quod conscientiam suam, etiam erroneam, sequi renuit. Quare de conscientia agens dicit Apostolus: « Omne autem, quod non est ex fide, peccatum est » (Rom. 14, 23). Tanta igitur est ordinis obiectivi utcumque apprehensi in conscientia vis et valor. Qui igitur bona fide circa honestatem obiectivam errat, tamdiu a culpa alienus manet, quamdiu persuasio illa sine culpa perdurat. Cum vero talis inculpabilis error haberi nequeat sine aliquo damno ipsius errantis vel communitatis, immo cum tale damnum aliquando notabile esse possit, christiani erga formationem rectae conscientiae aliorum se indifferenter habere non possunt.⁵

10. [*De pseudoconscientia autonoma*]. Cum ne conscientia quidem bona fide erronea subiectionem illam tollat qua conscientia legibus in ordine obiectivo contentis subordinatur, multo minus illam tollere valet eorum impium tentamen, qui semetipsos scienter et volenter subtrahere conantur huic ordini obiectivo, inepte provocando ad propriae conscientiae ius, libertatem, dignitatem.⁶ Tale enim ius, talis libertas, talis dignitas neque in humana natura exsistunt, neque in homine ut persona est: etsi contrariam sententiam plures, falsis principiis et ideologiis ducti, non sine animarum gravi damno contendunt.⁷ Vera autem libertas filiorum Dei et vera personae creatae dignitas non habentur nisi in libera dependentia a Deo.

11. [*Conscientia signata Christi veritate et caritate*]. Monet tandem S. Synodus, ut in conscientia dirigenda non solum veritas, sed etiam caritas christiana prae oculis habeatur: scientia

[82] enim absque caritate, teste Apostolo (cf. 1 Cor. 8, 1), inflat, non vero aedificat. Quare, postquam omnibus viribus adnisi sumus, ut fratres sui erroris conscii fiant, non solum cum caritate iudicium ferre debemus de iis qui bona fide errant et legem Dei transgrediuntur, sed etiam eorum nobis ratio habenda est, qui erronee ibi peccatum vident, ubi peccatum non est; ne forsani iis scandalo simus, exemplo nostro eos conducentes ad ea quae erronee peccatum existimant.⁸ Vera enim caritas exigit, ut cum fratres de errore convincere omnino nequimus, semper, salvis utique iuribus veritatis, iustitiae et boni communis, omnia ea omittamus, quibus lucriferi nequeant Christo, qui propter eos quoque mortuus est. Genuina conscientia christiana signetur oportet Christi veritate et caritate.

NOTAE

¹ Cf. Gen. 3, 7-10; 4, 12 ss.; 2 Sam. 24, 10; Ps. 25, 1-7; Sap. 12, 18; Iob. 27, 6; Mc. 9, 44, 46, 48; Rom. 2, 15: Gentes « qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum... »; Rom. 13, 5: « Ideo necessitate subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam »; Rom. 14, 20-23; 1 Cor. 8, 7-12; 1 Tim. 1, 5: « Finis autem praecepti est caritas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta »; 1 Tim. 3, 9; Act. 24, 16: « In hoc et ipse studeo sine offenculo conscientiam habere ad Deum, et ad homines semper »;

PIUS XII, *Nuntius Radiophonicus*, 23 martii 1952: AAS 44 (1952) pp. 270-278; *Allocutio* 18 apr. 1952: AAS 44 (1952) pp. 413-419.

² PIUS XII, *Nuntius Radiophonicus*, 23 martii 1952: l. c., pp. 272-275; *Allocutio* 18 apr. 1952: l. c., pp. 418 ss.